



2025年8月19日 星期二 zqsb@scn.com (0755)83501750

和元生物技术(上海)股份有限公司

公司代码:688238 公司简称:和元生物

2025 半年度 报告摘要

第一节 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营情况、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
1.2 重大风险提示
本公司已在半年度报告中详细阐述在生产经营过程中可能面临的相关风险,敬请查阅第三节“管理层讨论与分析”之“四、风险因素”部分的相关内容。公司提请投资者特别关注如下风险:

报告期内,公司细胞和基因治疗 CDMO 业务继续受宏观环境变化、产业状况、下游需求等因素影响,执行订单价格仍处于较低水平,而公司临港产业基地产能释放需要时间,折旧摊销成本、能耗成本、行政办公费用等运营成本费用相对较高,截止目前细胞和基因治疗 CDMO 业务营业毛利率仍为负值,公司整体仍处于亏损状态,但较上年度同期有所改善。
细胞和基因治疗是生物医药行业未来的重点发展方向,国家和地方不同层级产业政策持续给予大力支持,随着国内对外投资融资环境改善,行业调整逐步完成以及公司临港产业基地产能陆续释放,公司将提升研发效率、布局新业务领域、提质增效等积极措施,发挥业务多元化、技术平台化、项目成功经验丰富及大规模产能等优势,为更多元的客户提供从实验室研究到商业化生产的一站式“服务”,不断提升自身竞争力和市场渗透率,以实现企业可持续发展目标。
1.3 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.4 董事会决议通过的本报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案无
1.5 是否存在公司治理特殊安排等重要事项
□适用 √不适用

第二节 公司基本情况

公司简称	公司股票简称	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
和元生物	和元生物	和元生物	688238	不适用
公司证券代码	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	和元生物	688238	不适用
公司证券代码	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	和元生物	688238	不适用
公司证券代码	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	和元生物	688238	不适用
公司证券代码	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	和元生物	688238	不适用

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

2025 半年度 报告摘要

2025 半年度 报告摘要

2025 半年度 报告摘要

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,119,452,844.67	2,284,740,741.02	-7.23
归属于上市公司股东的净资产	1,537,348,193.90	1,739,979,228.87	-11.64
营业收入	119,854,988.98	113,061,626.56	6.01
利润总额	-102,771,646.68	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-104,510,120.70	-113,364,814.42	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-88,096,671.59	-114,620,834.43	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.35	-5.66	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.163	-0.175	不适用
研发投入与经营活动现金流(%)	19.37	25.72	减少6.35个百分点

资金使用情况对照表”(见附表1)。公司募集资金投资项目按计划投入,未出现异常情况及重大变化。

2、募集资金投资项目先期投入及置换情况

报告期内,公司不存在在募集资金投资项目先期投入及置换情况。

3、使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内,公司不存在使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

4、使用暂时闲置募集资金进行现金管理情况

报告期内,公司不存在使用暂时闲置募集资金进行现金管理的情形。

5、超募资金补充流动资金或归还银行借款情况

截至2025年6月30日,公司不存在超募资金补充流动资金或归还银行借款情况。